
 

1 

   

“Herrera para Todos” 

  Año 2020 

MUNICIPALIDAD DE HERRERA  

boletín oficiAl 
MAYO 2020- GESTION 2019 - 2023 

AÑO 8  NÚMERO  055 
ORDENANZA  Nº  02/2012 

 



 

2 

DECRETO Nº 073/20 – DECLARANDO HUESPED 
DE HONOR AL SR. ADMINISTRADOR DEL 
ENOHSA DR. ENRIQUE TOMÁS CRESTO.-  
 
Herrera, Dpto. Uruguay, E. R., 04 de Mayo de 2020.- 

 
VISTO:   
            Que, el día de la fecha visitara esta ciudad el 
señor Administrador del ENOHSA Dr. Enrique Tomas 
Cresto y;  
 
 CONSIDERANDO: 
             Que, la comunidad de Herrera recibe 
al Administrador del Ente Nacional de Obras Hídri-
cas de Saneamiento.- 
     Que, su visita se trata de un hecho 
relevante que se concreta con su presencia, respon-
diendo a los requerimientos de nuestro pueblo y con-
tando con el inestimable apoyo del Gobierno Nacio-
nal y Provincial.- 
        Que, el Gobierno Municipal y la co-
munidad de Herrera dan la bienvenida al señor Dr. 
Enrique Tomas Cresto, agradeciendo su distinguida 
presencia en esta ciudad.- 
 

Por ello, en uso de sus atribuciones legales, 
El Presidente Municipal de Herrera, 

D E C R E T A: 
 

Artículo 1º) Declárase, "Huésped de Honor" de la 
localidad de Herrera mientras dure su presencia en 
esta, al señor Administrador del ENOHSA Dr. Enri-
que Tomas Cresto.- 
 
Artículo 2º) Regístrese, hágase llegar copia al ilustre 
visitante. Comuníquese, notifíquese, publíquese y 
archívese.- 
 
     Pablo Martin Ramírez               Rene Alcides Bonato 
  Secretario  de Gobierno          Presidente Municipal                                                  
Municipalidad de Herrera         Municipalidad de Herrera 
 
DECRETO Nº 74/20.- DISPONIENDO ADHESION 
AL DECRETO PROVINCIAL Nº 624 GOB. 
 
Herrera, Dpto. Uruguay, Entre Ríos, 05 de Mayo de 
2020.- 
 
VISTO: 
         El Decreto Provincial Nº 624 de fecha 04 de 
Mayo de 2020 y la situación epidemiológica informa-
da por el Ministerio de Salud Provincial, sumado al 
comunicado oficial emitido por medios de comunica-
ción masiva por el Sr. Gobernador Gustavo BORDET. 
 
CONSIDERANDO: 
  Que, se han autorizado nuevas actividades 
económicas entre ellas comerciales, servicios y ofi-
cios.-  
 Que, las medidas a adoptar exigen, un nivel 
de control localizado, atento a que se trata de garan-
tizar el cumplimiento estricto de protocolos sanita-
rios en los lugares donde se desarrollan las activida-
des económicas; 
  Que, las actividades autorizadas requieren la 
habilitación de la autoridad municipal.-  
 
 
 
 
 
 
 

 

 

  Que, es procedente obrar en consecuen-
cia, y tomar las suficientes medidas en conso-
nancia de las ya adoptadas con el Estado Pro-
vincial; 
por ello, en uso de sus atribuciones legales, 

El Presidente Municipal de Herrera, 
DECRETA: 

 
Art. 1º: Adhiérase, conforme los considerandos 
precedentes, la Municipalidad de Herrera, a las 
disposiciones emanadas del Decreto Provincial 
Nº 624/20 GOB, sancionado por el Gobierno de 
la Provincia de Entre Ríos, habilitando la activi-
dad comercial, servicios y oficios.-  
Art. 2º: Prohíbase, la realización de eventos 
públicos y privados, sociales, culturales, recrea-
tivos, deportivos, religiosos y otros. Como así la 
apertura  de bibliotecas, museos, restaurantes, 
bares, gimnasios, clubes y cualquier espacio 
público o privado.- 
Art. 3º: Apruébese,  el protocolo de Higiene y 
Prevención COVID-19, aplicable al sector co-
mercial anexo al presente.- 
Art. 4º: Comuníquese, publíquese, regístrese, 
etc.-  
 

Pablo Martin Ramírez               Rene Alcides Bonato 
  Secretario  de Gobierno          Presidente Municipal                                                  
Municipalidad de Herrera    Municipalidad de Herrera 
 

ANEXO DECRETO Nº 74/20 
PROTOCOLO DE HIGIENE Y PREVENCIÓN 

COVID-19  
 APLICABLE AL SECTOR COMERCIAL 

 
• Lavado de manos frecuentes, con agua y ja-
bón, alcohol en gel o 
alcohol al 70%.- 
• Distancia física de al menos 1,5mts entre el 
propio personal y entre el 
personal y los clientes.- 
• Disponer de instalaciones sanitarias con los 
elementos de higiene 
necesarios.- 
• No tocarse con las manos, ojos, nariz y boca.- 
• Evitar el uso compartido de vasos, mate, ele-
mentos de higiene, etc. 
Especificaciones: 
• La atención al público deberá ser controlada y 
restringida, 
permitiendo el acceso de una persona a la vez o 
por turno.- 
• El personal deberá mantener la higiene de am-
bientes, superficies y 
elementos de trabajo. Para ello, se deberán de-
sinfectar con 
reducción de lavandina, alcohol al 70% o aero-
soles antibacterianos, 
mostradores, picaportes, sillas, barandas, pro-
badores, sector de caja, 
mercadería, pisos y todas las superficies con las 
que clientes o 
personal entren en contacto, al menos 1 vez por 
hora.- 
• Ventilación permanente de ambientes.- 
 



 

3 

CONSIDERANDO: 
 QUE, esta Administración dispuso me-
diante Decreto Reglamentario Nº 66/20 el Asueto 
Administrativo en base a lo dispuesto por el Poder 
Ejecutivo Nacional Decreto Nº 260/2020; 
             QUE,  a efectos de facilitar el trámite pa-
ra el pago de la Cuota de Vivienda Sociales,  esta 
Administración considera prudente prorrogar el 
plazo de vencimiento de la misma correspondien-
te al 15 ( Quince) de Abril de 2020 cuyo venci-
miento se opera el día 15 (Quince) del mes de Ma-
yo de 2.020;       
            QUE, a razón de ello, el prorrateo se apli-
cara para los sucesivos meses; 
 

Por ello, en uso de sus atribuciones legales, 
El Presidente Municipal de Herrera, 

D E C R E T A: 
Art. 1°): DISPONESE, prorrogar el vencimiento 
que opera durante el período de receso adminis-
trativo dispuesto según Decreto N° 66/20, corres-
pondiente Cuota Viviendas Sociales que opera el 
15 (Quince) de Abril de 2020 hasta el día 15 
(Quince) de Mayo de 2.020.- 
Art. 2º): DISPONESE, trasladar dicho vencimien-
to de manera correlativa para los meses subsi-
guientes, sin devengar intereses para los benefi-
ciarios.- 
Art. 3°): REGISTRESE, comuníquese, dése a co-
nocimiento y oportunamente archívese.- 

 
 Pablo Martin Ramírez               Rene Alcides Bonato 
  Secretario  de Gobierno          Presidente Municipal                                                  
Municipalidad de Herrera     Municipalidad de Herrera 
 
DECRETO Nº 77/20.- Feriado en Conmemora-
ción de la Virgen de Lujan.- 
 
HERRERA, DPTO URUGUAY, ENTRE RIOS,  06 
de Mayo de 2020.- 
VISTO: 
 La festividad de Ntra. Señora del Lujan, y 
CONSIDERANDO: 
 Que, el día 8 de Mayo se conmemora la 
festividad de Nuestra Señora del Lujan, Santa Pa-
trona de Herrera;  
 Que, el pueblo de Herrera comparte la 
acendrada fe  católica y el culto a la Santa Patro-
na de la República Argentina; 
 Que, a fin de posibilitar la adecuada parti-
cipación a todos los habitantes en las fiestas cele-
bradas en la localidad de Herrera, corresponde 
decretar feriado para la Municipalidad de Herrera 
y Reparticiones Públicas del ejido y optativo para 
las actividades privadas. 

Por ello, en usos de sus atribuciones legales, 
El Presidente Municipal de Herrera, 

DECRETA: 
Art.1): Decretase, feriado obligatorio para la Mu-
nicipalidad de Herrera y Reparticiones Públicas 
de Nuestro Ejido, el día Viernes 8 de Mayo de 
2020, Festividad de Ntra. Señora del Lujan, Santa 
Patrona de Herrera.- 
Art.2): Dicho, feriado será optativo para la activi-
dad privada, a la cual se invita a adherir a fin de 
facilitar la participación de la población en las 
ceremonias a efectuarse.-  
 

 

  • Las áreas y superficies de trabajo deberán ser 
desinfectadas al 
ingreso y salida del personal al igual que en vehícu-
los que sean 
utilizados por más de un responsable.- 
• Se sugiere utilizar barbijo o tapaboca de manera 
permanente.- 
·La atención al público deberá ser en el horario co-
mercial establecido de 08:00 a 12:00hs y de 
16:00hs a 20:00hs.-   
 
    Pablo Martin Ramírez               Rene Alcides Bonato 
  Secretario  de Gobierno          Presidente Municipal                                                  
Municipalidad de Herrera     Municipalidad de Herrera 

 
DECRETO Nº 75/20.- DISPONIENDO PRORRO-
GAR EL VENCIMIENTO DE  T. G. I. MUNICIPAL.- 
 
Herrera, 06 de Mayo de 2020.- 
 
VISTO:  
              La Ordenanza Nº 253/19, Art. 25, Dec. 
Municipal Nº 66/20 y; 
 
CONSIDERANDO: 
 
             QUE,  a efectos de facilitar el trámite para 
el pago de la Tasa General Inmobiliaria,  esta Admi-
nistración considera prudente prorrogar el plazo de 
vencimiento de la Tasa General Inmobiliaria corres-
pondiente al 2º (Segundo) bimestre del año 2020 
cuyo vencimiento se opera el día 10 (diez) del mes 
de Junio de 2.020; como así también el pago anual 
adelantado cuyo vencimiento se opera el día 30 de 
Mayo de 2.020; 
             

Por ello, en uso de sus atribuciones legales, 
El Presidente Municipal de Herrera, 

D E C R E T A: 
 
Art. 1°): DISPONESE. prorrogar el vencimiento que 
opera el 10 de Mayo de 2020 correspondiente Tasa 
General Inmobiliaria 2° Bimestre /20 hasta el día 
10 (Diez) de Junio de 2.020; y el Pago Anual Ade-
lantado /20 hasta el día 30 (treinta) de Mayo de 
2.020.- 
 
Art. 2°): REGISTRESE, comuníquese, dése a cono-
cimiento y oportunamente archívese.- 
 
    Pablo Martin Ramírez               Rene Alcides Bonato 
  Secretario  de Gobierno          Presidente Municipal                                                  
Municipalidad de Herrera     Municipalidad de Herrera 
 
DECRETO Nº 76/20 D.E.M.H.-DISPONIENDO 
PRORROGAR EL VENCIMIENTO DE CUOTAS VI-
VIENDAS SOCIALES.- 

 
Herrera, Dpto. Uruguay, Entre Ríos, 06 de Mayo de 
2020.- 
VISTO:  
             Ordenanza Nº 141/16, Decreto Reglamen-
tario Nº 339/17 y; 

 
 
 
 

 
 



 

4 

Art.3): Regístrese, comuníquese, hágase saber y 
archívese.- 
 
Pablo Martin Ramírez               Rene Alcides Bonato 
  Secretario  de Gobierno          Presidente Municipal                                                  
Municipalidad de Herrera     Municipalidad de Herrera 
 
DECRETO  Nº 78/2020.- AMPLIACIÓN PRESU-
PUESTARIA II.-  
 
Herrera, Dpto. Uruguay, Entre Ríos, 11 de Mayo de 
2020.- 
VISTO: 
 La Ordenanza Nº 252/19 y;  
 
CONSIDERANDO: 

Que, en su Art.4 de la mencionada norma 
autoriza al Departamento Ejecutivo a realizar am-
pliaciones al presupuesto general año 2.020, comu-
nicando dicha ampliación al Honorable Concejo den-
tro de los 30 días de producida; 

Que, existen convenios firmados, que son ne-
cesarios incorporarlos al presupuesto general de este 
año, a saber,  Plan Argentina  Hace - Ampliación de 
Red Cloacal –, fondos afectados que obran detallados 
en la planilla analítica que obra adjunta al presente; 

Que, debe dictarse la norma legal que regule 
lo expresado, remitiéndose las actuaciones dentro 
del término de ley conforme lo regulado en el Art.4º 
de la Ord. Nº 252/19 citada; 
  

Por ello, en uso de sus atribuciones legales, 
El Presidente Municipal de Herrera, 

D E C R E T A: 
 
Art.1º): AMPLIASE, el cálculo de recursos año 2.020 
en la suma de $7.022.907,37 de conformidad a lo 
dispuesto en los considerandos del presente, el cual 
asciende a la suma total de $84.347.724,62.- 
 
Art.2º): INCREMENTESE, el presupuesto de gastos 
año 2.020 en la suma de $7.022.907,37 el cual as-
ciende a la suma total de $84.347.724,62.- 
 
Art.3º): APRUBENSE, Los cuadros, planillas y 
anexos de información complementario que se ad-
juntan, que forma parte útil y legal de la presente.- 

 
Art. 4º): COMUNIQUESE al Honorable Concejo Deli-
berante de la Municipalidad de Herrera de conformi-
dad a lo dispuesto en el art. 4º de la Ordenanza Nº 
252/19.- 
 
Art.5º): REGISTRESE, comuníquese, hágase saber y 
oportunamente archívese.- 
 
    Pablo Martin Ramírez               Rene Alcides Bonato 
  Secretario  de Gobierno          Presidente Municipal                                                  
Municipalidad de Herrera     Municipalidad de Herrera 
 
DECRETO Nº 79/20 – PRORROGA ASUETO ADMI-
NISTRATIVO.- 

Herrera, Dpto. Uruguay, Entre Ríos, 11 de Mayo de 
2.020.- 

VISTO:  

            El DECNU-2020-459-APN-PTE - Prorroga 
“aislamiento social, preventivo y obligatorio” y; 

CONSIDERANDO: 

 Que, el mismo prorroga la vigencia del de-
creto de Necesidad y Urgencia Nº 297/20, con 
ciertas modificaciones previstas en el presente 
hasta el 24 de Mayo de 2020 inclusive, siendo que 
el mencionado Decreto se ha dictado con el fin de 
contener y mitigar la propagación de la epidemia 
del COVID-19 y con su aplicación se pretende pre-
servar la Salud Pública, adoptándose en tal senti-
do medidas proporcionales a la amenaza que se 
enfrenta, en forma razonable y temporaria.  

Que, la restricción a la libertad ambulato-
ria tiende a la preservación del orden público, en 
cuanto al bien jurídico tutelado es el derecho co-
lectivo a la salud pública. En efecto, no se trata 
solo de la salud de cada una de las personas obli-
gadas a cumplir la medida de aislamiento dis-
puesta, sino de todos los habitantes en su conjun-
to, ya que la salud pública, por las características 
de contagio de COVID-19, depende de que cada 
uno de nosotros cumpla con su aislamiento, como 
la forma más eficaz para cuidarnos como socie-
dad.- 

Que el fenómeno mundial de la pandemia 
representa un hecho de marcado dinamismo, im-
poniendo la necesidad de adoptar gran cantidad 
de medidas en un marco de crisis y emergencia; 

Que es necesario continuar implementan-
do acciones y políticas excepcionales para el ade-
cuado cumplimiento de las recomendaciones dis-
puestas por el Gobierno Nacional y Provincial, dic-
tando el presente acto administrativo que estable-
ce la prorroga del Asueto Administrativo en la Mu-
nicipalidad de Herrera.- 

Por ello, en uso de sus atribuciones legales, 

El Presidente Municipal de Herrera, 

D E C R E T A : 

ART.1º): ADHIÉRASE al Decreto de Necesidad y 
Urgencia de Presidencia de la Nación Argentina 
DECNU-2020-459-APN-PTE – Prórroga de fecha 
10 de Mayo de 2020 en todos sus términos y me-
didas. Que establece la prorroga del “Aislamiento 
Social, Preventivo y Obligatorio”, para todas las 
personas que habitan en el país o se encuentran 
en él en forma temporaria hasta el día 24 de Mayo 
del corriente año, inclusive.-  

ART. 2°): DISPÓNGASE el mantenimiento de las 
guardias mínimas necesarias para garantizar los 
servicios esenciales y el funcionamiento de las de-
pendencias Municipales en el período del asueto, 
debiendo disponerse las modalidades de presta-
ción de dichos servicios, así como los agentes res-
ponsables que deberán cubrir las guardias y las 
medidas a seguir en caso de presentarse situacio-
nes extraordinarias y/o de urgencia que lo ameri-
ten.- 

 



 

5 

ART. 3°): ESTABLECER que el personal de guardia 
pasiva, no afectada al cumplimiento efectivo de las 
guardias mínimas, deberá permanecer disponible 
en caso de ser requerido por el superior a cargo, 
respetando la obligatoriedad de mantenerse en su 
domicilio particular.- 

ART.4°): DETERMÍNESE que el Departamento Eje-
cutivo Municipal por medio de los Responsables de 
cada Área Municipal, podrán determinar las condi-
ciones y pautas para la realización de las tareas 
habituales o análogas que los agentes puedan desa-
rrollar en forma remota. 

ART. 5°): DECLARÉSE como días inhábiles a los 
fines del procedimiento administrativo, el período 
comprendido desde el dictado del presente, hasta el 
día 24 de Mayo del año 2020, inclusive, quedando 
suspendidos todos los plazos administrativos de los 
trámites y procedimientos en general, que operen 
en este Municipio.- 

ART. 6º): REGISTRESE, comuníquese, hágase sa-
ber y archívese.- 
  

    Pablo Martin Ramírez               Rene Alcides Bonato 
  Secretario  de Gobierno          Presidente Municipal                                                  
Municipalidad de Herrera     Municipalidad de Herrera 

 
DECRETO Nº 80/20.- Llamado a Concurso de 
Precios Nº 04/20 – Materiales: “Argentina Hace – 
Ampliación red Cloacal”.- 
 
Herrera, Dpto. Uruguay, Entre Ríos, 11 de Mayo de 
2020.- 
 
VISTO: 
            El Expte. Nº 9.783; Lº: III; Fº: 117; Año: 
2.020 y;  
 
CONSIDERANDO: 

Que, el mencionado Expte. consta de un 
proyecto que tiene por objeto en su Memoria Técni-
ca la compra de materiales para la obra: “Argentina 
Hace – Ampliación Red Cloacal”.- 
             Que, se trata de una obra de fundamental, 
que tiende a mejorar la infraestructura sanitaria de 
los ciudadanos de Herrera; 
             Que, se deben adquirir materiales de cons-
trucción para esta etapa, y por lo tanto se debe lla-
mar a Concurso de Precios para la adquisición de 
materiales por un importe que oscilaría en la suma 
de Pesos Quinientos Setenta y Cuatro Mil Nove-
cientos Noventa y Cinco con 00/100 ($ 
574.995,00) aproximadamente, monto que se fija 
como referencia; 
  Que, conforme a dicho monto corresponde 
imprimir a dicha contratación el trámite de Concur-
so de Precios, Ley 10.027 y su Modificatoria Art. 
159, Orgánica de Municipio y Ordenanza Nº 10/01 
y su Modificatoria.- 
 

Por ello, en uso de sus atribuciones legales, 
El Presidente Municipal de Herrera, 

D E C R E T A: 
 
 

Art. 1º): Llámese, a Concurso de Precios para la 
provisión de materiales para la Obra: “Argentina 
Hace – Ampliación Red Cloacal”, conforme a la do-
cumentación confeccionada por el área técnica 
Municipal Anexa, que forma parte útil y legal del 
presente Decreto.- 
 
Art. 2º): Apruébense, los pliegos de Condiciones 
Generales y Particulares del presente llamado a 
Concurso y demás documentación técnica adjun-
tos al presente.- 
 
Art. 3º): Deberá cotizarse cada Ítem por separa-
do, pero dentro de cada ítem será por el total de 
cada uno y no por parte de los mismos, por cada 
cotizante. Presupuesto Municipal: La suma de 
Pesos Quinientos Setenta y Cuatro Mil Novecien-
tos Noventa y Cinco con 00/100 ($ 574.995,00). 
Apertura de ofertas: el día 20 de  
Mayo de 2020, a las 11:00 hs. Lugar: Edificio Mu-
nicipal  de Herrera. Mantenimiento de oferta: 
Diez (10) días. Plazo de Entrega: Cinco (5) días de 
adjudicado. Forma de pago: Contado en Pesos 
contra entrega de la mercadería recibida a satis-
facción. Lugar de Entrega: Puesto en Corralón 
Municipal de Herrera, Dpto. Uruguay, Entre Ríos 
con gastos de transporte, carga y descarga a cargo 
del Proveedor.- 
 
Art.4º): El presente gasto se imputará a la partida 
correspondiente del Presupuesto Municipal Año 
2.020.- 
 
Art.5º): Regístrese, comuníquese, hágase saber  y 
archívese.- 
 
    Pablo Martin Ramírez               Rene Alcides Bonato 
  Secretario  de Gobierno          Presidente Municipal                                                  
Municipalidad de Herrera     Municipalidad de Herrera 
 
DECRETO Nº 81/20.- Llamado a Concurso de 
Precios Nº 05/20 – Mano de Obra y Equipos: 
“Argentina Hace – Ampliación Red Cloacal”.- 
 
Herrera, Dpto. Uruguay, Entre Ríos, 11 de Mayo 
de 2020.- 
VISTO: 
            El Expte. Nº 9.784; Lº: III; Fº: 117; Año: 
2.020 y;  
 
CONSIDERANDO: 

Que, el mencionado Expte. consta de un 
proyecto que tiene por objeto en su Memoria Téc-
nica la provisión de mano de obra y equipos para 
la obra: “Argentina Hace – Ampliación Red Cloa-
cal”.- 
             Que, se trata de una obra de fundamen-
tal, que tiende a mejorar la infraestructura sanita-
ria de los ciudadanos de Herrera; 
             Que, se deben adquirir materiales de 
construcción para esta etapa, y por lo tanto se de-
be llamar a Concurso de Precios para la adquisi-
ción de materiales por un importe que oscilaría en 
la suma de Pesos Seiscientos Noventa y Cinco 
Mil Cuatrocientos Treinta y Tres con 62/100 ($ 
695.433,62) aproximadamente, monto que se fija 
como referencia; 
   



 

6 

Que, conforme a dicho monto corresponde impri-
mir a dicha contratación el trámite de Concurso 
de Precios, Ley 10.027 y su Modificatoria Art. 
159, Orgánica de Municipio y Ordenanza Nº 
10/01 y su Modificatoria.- 
 

Por ello, en uso de sus atribuciones legales, 
El Presidente Municipal de Herrera, 

D E C R E T A: 
 
Art. 1º): Llámese, a Concurso de Precios para la 
provisión de Mano de Obra y Equipos para la 
Obra: “Argentina Hace – Ampliación Red Cloa-
cal”, conforme a la documentación confeccionada 
por el área técnica Municipal Anexa, que forma 
parte útil y legal del presente Decreto.- 
Art. 2º): Apruébense, los pliegos de Condiciones 
Generales y Particulares del presente llamado a 
Concurso y demás documentación técnica ad-
juntos al presente.- 
Art. 3º): Deberá cotizarse cada Ítem por sepa-
rado, pero dentro de cada ítem será por el total 
de cada uno y no por parte de los mismos, por 
cada cotizante. Presupuesto Municipal: La su-
ma de Pesos Seiscientos Noventa y Cinco Mil 
Cuatrocientos Treinta y Tres con 62/100 ($ 
695.433,62). Apertura de ofertas: El día 20 de  
Mayo de 2020, a las 12:00 hs. Lugar: Edificio 
Municipal  de Herrera. Mantenimiento de ofer-
ta: Treinta (30) días. Plazo de la Obra: Noventa 
(90) días Corridos. Forma de pago: Certificacio-
nes quincenales, según avance de obra, realiza-
das por la inspección y contra presentación de 
factura o recibo oficial.- 
Art.4º): El presente gasto se imputará a la parti-
da correspondiente del Presupuesto Municipal 
Año 2.020.- 
Art.5º): Regístrese, comuníquese, hágase saber  
y archívese.- 
 
Pablo Martin Ramírez               Rene Alcides Bonato 
  Secretario  de Gobierno          Presidente Municipal                                                  
Municipalidad de Herrera     Municipalidad de Herrera 
 
DECRETO  Nº 82/20.-  DISPONIENDO ADHE-
SION AL DECRETO PROVINCIAL Nº 665 GOB.-
  
Herrera, Dpto. Uruguay, Entre Ríos, 12 de Mayo 
de 2020.- 
VISTO: 
         El Decreto Provincial Nº 665 de fecha 11 
de Mayo de 2020 y la situación epidemiológica 
informada por el Ministerio de Salud Provincial y 
las recomendaciones sobre esparcimiento res-
ponsable emitidas por el Comité de Emergencia 
Sanitaria – ( COES).-   
 
CONSIDERANDO: 

Que, las personas que deben cumplir el 
Aislamiento Social Preventivo y Obligatorio po-
drán realizar una breve salida de esparcimiento 
en beneficio de la salud y el bienestar psicofísico. 

Que, la autorización fue sometida a las 
potestades reglamentarias de las autoridades 
locales, las que incluso podían suspenderlos con 
el fin de proteger la salud publica.- 

 
 

 
   

 
 

 
 
 

Que, se deben establecer recomendaciones 
para el esparcimiento responsable, siendo las mis-
mas dinámicas, pueden cambiar según la situación 
epidemiológica y tienen el objetivo de ofrecer a la co-
munidad en general el uso indicado del momento de 
esparcimiento, reduciendo la posibilidad de contagio 
lo máximo posible.- 

Que, es procedente obrar en consecuencia, y 
tomar las suficientes medidas en consonancia de las 
ya adoptadas con el Estado Provincial; 

Por ello, en uso de sus atribuciones legales, 
El Presidente Municipal de Herrera, 

D E C R E T A: 
ARTICULO 1º):ADHIERASE, conforme los conside-
randos precedentes, la Municipalidad de Herrera, a 
las disposiciones emanadas del Decreto Provincial Nº 
665/20 GOB, sancionado por el Gobierno de la Pro-
vincia de Entre Ríos, habilitando las salidas de es-
parcimiento en beneficio de la salud y el bienestar 
psicofísico.-.- 
ARTICULO 2º): APRUEBESE, el protocolo para la 
realización de salidas de esparcimiento en la locali-
dad de Herrera anexo al presente.- 
ARTICULO 3º): COMUNIQUESE, publíquese, regis-
trese, etc.- 
 
   Pablo Martin Ramírez               Rene Alcides Bonato 
  Secretario  de Gobierno          Presidente Municipal                                                  
Municipalidad de Herrera     Municipalidad de Herrera 
 

ANEXO DECRETO Nº 82/20 
ROTOCOLO PARA LA SAQLUD DE ESPARCIMIEN-
TO EN BENEFISIODE LA SALUD Y EL BIENESTAR 

PSICOFISICO 
 
Se encuentran autorizadas las salidas de esparci-
miento en espacios públicos dentro del ejido munici-
pal de la Localidad de Herrera en el horario de 
07:00hs a 20:00hs.- 
Queda terminantemente prohibido el uso de los jue-
gos infantiles y aparatos para hacer actividad física.- 
Se recomienda a los ciudadanos dar cumplimiento 
de las normas y el uso de elementos de bioseguridad 
establecidos para la circulación y respetar el distan-
ciamiento de 2 metros.- 
Las salidas deberán ser individuales, a excepción de 
los convivientes y de las personas que necesiten 
acompañamiento ( personas con movilidad asistida, 
discapacitados, menores de edad) 
Se recomienda a la población que durante las sali-
das dispongan de alcohol en gel y pañuelos descarta-
bles o servilletas personales, para la higiene frecuen-
te, como así también que se mantengan hidratados.- 
Toda persona que presente alguna sintomatología, 
tal como, angina, resfrío, estados gripales, entre 
otros, tiene prohibido salir de sus hogares bajo cual-
quier circunstancia.- 
Sugerencias a tener en cuenta luego de realizar una 
salida de esparcimiento: 
 Al momento de regresar al domicilio y antes de in-
gresar al mismo, llevar a cabo la correcta higiene re-
comendada por las autoridades sanitarias.- 
Realizar un trabajo de elongación pasiva para poder 
realizar la vuelta a la calma dentro del domicilio.- 
La intensidad va a ser dada por las capacidades, rit-
mos y limitaciones de cada uno.- 



 

7 

DECRETO Nº 83/20 - ADJUDICANDO CONCUR-
SO DE PRECIOS Nº 04/20.-                                                 
Herrera, Dpto. Uruguay, Entre Ríos, 21 de Mayo de 
2020.- 
VISTO: 
          El presente el Concurso de Precios 04/20, 
Expte. Nº 9.783/20, libro III, Folio 117, “Compra 
de Materiales Argentina Hace – Ampliación Red 
Cloacal” y; 
 
CONSIDERANDO: 
 Que, se llamó a Concurso de precios para 
adjudicar la compra de materiales en base al De-
creto Nº 80/20 para “Compra de Materiales Argen-
tina Hace – Ampliación Red Cloacal”.-    

Que, se cursaron las invitaciones de ley, 
concurriendo Tres (3) oferentes: ROPELATO 
S.R.L.; L MAZZOLI PAULINO Y MAZZOLI ESTE-
BAN CLAUDIO S.H.; PITER CRISTHIAN OSCAR.-  
 Que, la Comisión Asesora de Compras 
aconseja adjudicarle la compra de los ITEM 1, 
ITEM 2, ITEM 3, ITEM 4, ITEM 7 e ITEM 10 a la 
firma ROPELATO S.R.L. con domicilio en calle 9 
de Julio Nº 1324 de la localidad de Concepción del 
Uruguay, E. Ríos, por un precio total PESOS DOS-
CIENTOS SIETE MIL SETECIENTOS SESENTA Y 
SIETE CON 00/100 ($207.767,00).- 
           Que, la Comisión Asesora de Compras 
aconseja adjudicarle la compra del  ITEM 5 a la 
firma “Piter Cristhian” con domicilio en calle 15 Nº 
434 de la localidad de Caseros, E. Ríos,  por un 
precio total de  PESOS VEINTIOCHO MIL NOVE-
CIENTOS VEINTICINCO CON 00/100 
(28.925,00).- 
         Que, la Comisión Asesora de Compras 
aconseja adjudicarle la compra del ITEM 9 a la 
firma  “Mazzoli Paulino y Mazzoli Esteban Clau-
dio S.H”  con domicilio en calle Ruta Nº 39 y Ruta 
Nº 23,  de la localidad de Caseros, E. Ríos, por un 
precio total de  PESOS TRECE MIL QUINIENTOS 
CON 00/100 (13.500,00).- 
          Que, el suscripto comparte las considera-
ciones efectuadas; 
 

Por ello, en uso de sus atribuciones legales, 
 El Presidente Municipal de Herrera, 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º): Adjudicar, la adquisición de materiales 
los ITEM 1, ITEM 2, ITEM 3, ITEM 4, ITEM 7 e 
ITEM 10 Concurso de Precios 04/20, Expte. Nº 
9.783/20, libro III, Folio 117, “Compra de Materia-
les Argentina Hace – Ampliación Red Cloacal” a la 
firma ROPELATO S.R.L. con domicilio en calle 9 
de Julio Nº 1324 de la localidad de Concepción del 
Uruguay, E. Ríos, por un precio total PESOS DOS-
CIENTOS SIETE MIL SETECIENTOS SESENTA Y 
SIETE CON 00/100 ($207.767,00) en todo con-
forme a pliegos y condiciones del concurso.- 
  
Art. 2º): Adjudicar, la adquisición de materiales  
ITEM 5, Concurso de Precios 04/20, Expte. Nº 
9.783/20, libro III, Folio 117, “Compra de Materia-
les Argentina Hace – Ampliación Red Cloacal” a la 
firma “Piter Cristhian” con domicilio en calle 15  

Nº 434 de la localidad de Caseros, E. Ríos,  por un 
precio total de  PESOS VEINTIOCHO MIL NOVE-
CIENTOS VEINTICINCO CON 00/100 
(28.925,00) en todo conforme a pliegos y condicio-
nes del concurso.- 
 
Art. 3º): Adjudicar, la adquisición de materiales  
ITEM 9, Concurso de Precios 04/20, Expte. Nº 
9.783/20, libro III, Folio 117, “Compra de Materia-
les Argentina Hace – Ampliación Red Cloacal” a la 
firma “Mazzoli Paulino y Mazzoli Esteban Clau-
dio S.H”  con domicilio en calle Ruta Nº 39 y Ruta 
Nº 23,  de la localidad de Caseros, E. Ríos, por un 
precio total de  PESOS TRECE MIL QUINIENTOS 
CON 00/100 (13.500,00) en todo conforme a plie-
gos y condiciones del concurso.- 
 
Art. 4): Líbrese, las órdenes de compras corres-
pondientes.- 
 
Art. 5): Regístrese, comuníquese, hágase saber y 
archívese.- 
 
Pablo Martin Ramírez               Rene Alcides Bonato 
  Secretario  de Gobierno          Presidente Municipal                                                  
Municipalidad de Herrera     Municipalidad de Herrera 
 
DECRETO Nº 84/2020 - ADJUDICANDO CON-
CURSO DE PRECIOS Nº 05/20.- 

                                                  
Herrera, Dpto. Uruguay, Entre Ríos, 21 de Mayo de 
2020.- 
Visto: 
 Expte. Nº 9.784/20, Libro III, Folio 177, 
“Provisión de Mano de Obra y Equipos – Plan Ar-
gentina Hace – Ampliación de Red Cloacal”  y; 
 
Considerando: 
           Que, se presentó un único ofertante con 
propuesta válida, a saber: “Bauer, Milton Da-
mián”.- 
           Que, la Comisión Asesora de Compras 
aconseja adjudicarle la compra a la firma: “Bauer, 
Milton Damián” con domicilio en calle Francisco 
Ramírez Nº 545, Herrera, Entre Ríos, por ser su 
oferta válida, de menor precio y consecuentemente 
más conveniente para los intereses municipales, 
Pesos Seiscientos Noventa y Cinco Mil Ochenta 
y Ocho con 00/100  ($695.088,00).- 
           Que, el suscripto comparte las considera-
ciones efectuadas; 

Por ello, en uso de sus atribuciones legales, 
El Presidente Municipal de Herrera, 

D E C R E T A: 
 
Art. 1º): Adjudicar, el concurso de precios Nº 
05/20 para “Provisión de Mano de Obra y Equipos 
– Plan Argentina Hace – Ampliación de Red Cloa-
cal”, al Ofertante: “Bauer, Milton Damián” con 
domicilio en calle Francisco Ramírez Nº 545, He-
rrera, Entre Ríos,  en el precio total, fijo e inamovi-
ble de Pesos Seiscientos Noventa y Cinco Mil 
Ochenta y Ocho con 00/100  ($695.088,00). 
Todo conforme a pliegos y condiciones del llamado 
al Concurso por Decreto Nº 81/20.- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

8 

Art. 2: Líbrese, la orden de compra correspon-
diente.- 
 
Art. 3: Regístrese, comuníquese, hágase saber y 
archívese.- 
 
   Pablo Martin Ramírez               Rene Alcides Bonato 
  Secretario  de Gobierno          Presidente Municipal                                                  
Municipalidad de Herrera     Municipalidad de Herrera 
 
DECRETO Nº 85/20.- Llamado a Concurso de 
Precios Nº 06/20 – Materiales: “Argentina Ha-
ce – Ampliación red Cloacal”.- 
 
Herrera, Dpto. Uruguay, Entre Ríos, 21 de Mayo 
de 2020.- 
 
VISTO: 
            El Expte. Nº 9.801; Lº: III; Fº: 118; Año: 
2.020 y;  
CONSIDERANDO: 

Que, el mencionado Expte. consta de un 
proyecto que tiene por objeto en su Memoria Téc-
nica la compra de materiales para la obra: 
“Argentina Hace – Ampliación Red Cloacal”.- 
             Que, se trata de una obra de fundamen-
tal, que tiende a mejorar la infraestructura sanita-
ria de los ciudadanos de Herrera; 
             Que, se deben adquirir materiales de 
construcción para esta etapa, y por lo tanto se 
debe llamar a Concurso de Precios para la adqui-
sición de materiales por un importe que oscilaría 
en la suma de Pesos Trescientos Sesenta Mil 
con 00/100 ($ 360.000,00) aproximadamente, 
monto que se fija como referencia; 
  Que, conforme a dicho monto corresponde 
imprimir a dicha contratación el trámite de Con-
curso de Precios, Ley 10.027 y su Modificatoria 
Art. 159, Orgánica de Municipio y Ordenanza Nº 
10/01 y su Modificatoria.- 
 

Por ello, en uso de sus atribuciones legales, 
El Presidente Municipal de Herrera, 

D E C R E T A: 
 
Art. 1º): Llámese, a Concurso de Precios para la 
provisión de materiales para la Obra: “Argentina 
Hace – Ampliación Red Cloacal”, conforme a la 
documentación confeccionada por el área técnica 
Municipal Anexa, que forma parte útil y legal del 
presente Decreto.- 
Art. 2º): Apruébense, los pliegos de Condiciones 
Generales y Particulares del presente llamado a 
Concurso y demás documentación técnica adjun-
tos al presente.- 
Art. 3º): Deberá cotizarse cada Ítem por sepa-
rado, pero dentro de cada ítem será por el total 
de cada uno y no por parte de los mismos, por 
cada cotizante. Presupuesto Municipal: La suma 
de Pesos Trescientos Sesenta Mil con 00/100 ($ 
360.000,00). Apertura de ofertas: el día 28 de  
Mayo de 2020, a las 11:00 hs. Lugar: Edificio 
Municipal  de Herrera. Mantenimiento de ofer-
ta: Diez (10) días.  Plazo de Entrega: Cinco (5) 
días de adjudicado. Forma de pago: Contado en 
Pesos contra entrega de la mercadería recibida a  

satisfacción. Lugar de Entrega: Domicilio del Adju-
dicatario, con gastos de transporte, carga y descarga 
a cargo del Municipio.- 
 
Art.4º): El presente gasto se imputará a la partida 
correspondiente del Presupuesto Municipal Año 
2.020.- 
 
Art.5º): Regístrese, comuníquese, hágase saber  y 
archívese.- 
 
   Pablo Martin Ramírez               Rene Alcides Bonato 
  Secretario  de Gobierno          Presidente Municipal                                                  
Municipalidad de Herrera     Municipalidad de Herrera 
 
DECRETO Nº 86/20 – PRORROGA ASUETO ADMI-
NISTRATIVO.- 
 
Herrera, Dpto. Uruguay, Entre Ríos, 26 de Mayo de 
2.020.- 
 
VISTO:  
            DECNU-2020-493-APN-PTE - Prorroga 
“aislamiento social, preventivo y obligatorio” y; 
 
CONSIDERANDO: 
          Que, el mismo prorroga la vigencia del decreto 
de Necesidad y Urgencia Nº 297/20, con ciertas mo-
dificaciones previstas en el presente hasta el 7 de 
Junio de 2020 inclusive, siendo que el mencionado 
Decreto se ha dictado con el fin de contener y miti-
gar la propagación de la epidemia del COVID-19 y 
con su aplicación se pretende preservar la Salud Pú-
blica, adoptándose en tal sentido medidas proporcio-
nales a la amenaza que se enfrenta, en forma razo-
nable y temporaria.  
         Que, la restricción a la libertad ambulatoria 
tiende a la preservación del orden público, en cuan-
to al bien jurídico tutelado es el derecho colectivo a 
la salud pública. En efecto, no se trata solo de la 
salud de cada una de las personas obligadas a cum-
plir la medida de aislamiento dispuesta, sino de to-
dos los habitantes en su conjunto, ya que la salud 
pública, por las características de contagio de CO-
VID-19, depende de que cada uno de nosotros cum-
pla con su aislamiento, como la forma más eficaz 
para cuidarnos como sociedad.- 
          Que el fenómeno mundial de la pandemia re-
presenta un hecho de marcado dinamismo, impo-
niendo la necesidad de adoptar gran cantidad de 
medidas en un marco de crisis y emergencia; 
          Que es necesario continuar implementando 
acciones y políticas excepcionales para el adecuado 
cumplimiento de las recomendaciones dispuestas 
por el Gobierno Nacional y Provincial, dictando el 
presente acto administrativo que establece la prorro-
ga del Asueto Administrativo en la Municipalidad de 
Herrera.- 

Por ello, en uso de sus atribuciones legales, 
El Presidente Municipal de Herrera, 

D E C R E T A : 
 
ART.1º): ADHIÉRASE al Decreto de Necesidad y Ur-
gencia de Presidencia de la Nación Argentina 
DECNU-2020-493-APN-PTE – Prórroga de fecha 25 
de Mayo de 2020 en todos sus términos y medidas.  



 

9 

      Que establece la prorroga del “Aislamiento So-
cial, Preventivo y Obligatorio”, para todas las perso-
nas que habitan en el país o se encuentran en él en 
forma temporaria hasta el día 7 de Junio del co-
rriente año, inclusive.-  
ART. 2°): DISPÓNGASE el mantenimiento de las 
guardias mínimas necesarias para garantizar los 
servicios esenciales y el funcionamiento de las de-
pendencias Municipales en el período del asueto, 
debiendo disponerse las modalidades de prestación 
de dichos servicios, así como los agentes responsa-
bles que deberán cubrir las guardias y las medidas 
a seguir en caso de presentarse situaciones extra-
ordinarias y/o de urgencia que lo ameriten.- 
 
ART. 3°): ESTABLECER que el personal de guar-
dia pasiva, no afectada al cumplimiento efectivo de 
las guardias mínimas, deberá permanecer disponi-
ble en caso de ser requerido por el superior a car-
go, respetando la obligatoriedad de mantenerse en 
su domicilio particular.- 
 
ART.4°): DETERMÍNESE que el Departamento Eje-
cutivo Municipal por medio de los Responsables de 
cada Área Municipal, podrán determinar las condi-
ciones y pautas para la realización de las tareas 
habituales o análogas que los agentes puedan 
desarrollar en forma remota. 
 
ART. 5°): DECLARÉSE como días inhábiles a los 
fines del procedimiento administrativo, el período 
comprendido desde el dictado del presente, hasta el 
día 7 de Junio del año 2020, inclusive, quedando 
suspendidos todos los plazos administrativos de los 
trámites y procedimientos en general, que operen 
en este Municipio.- 
 
ART. 6º): REGISTRESE, comuníquese, hágase sa-
ber y archívese.- 
 
  Pablo Martin Ramírez               Rene Alcides Bonato 
  Secretario  de Gobierno          Presidente Municipal                                                  
Municipalidad de Herrera     Municipalidad de Herrera 
 
 
DECRETO Nº   87/20.- DISPONIENDO AUTORI-
ZAR PAGO POR EMERGENCIA ECONOMICA.-                                                                          
   Herrera, Dpto. Uruguay, Entre Ríos, 26 de Mayo 
de 2020.- 
 
DECRETO Nº 88/20.- DISPONIENDO REDUC-
CIÓN DE HABERES DE PERSONAL POLITICO 
MOTIVO DEL LA CRISIS COVID-19.- 
  Herrera, Dpto. Uruguay, Entre Ríos, 26 de Mayo 
de 2020.- 
 
VISTO: 
          La situación epidemiológica de público cono-
cimiento COVID-19.- 
 
CONSIDERANDO: 
  Que, el gobernador de la Provincia de Entre 
Ríos dispuso una reducción de sus Haberes, como 
en el de los funcionarios políticos del Poder Ejecuti-
vo provincial. En el marco de la crisis que se vive 
en el país por la pandemia del coronavirus.- 

 Que, motivo de la proyección de la Coparti-
cipación Provincial y Nacional comunicada por la 
Dirección de Relaciones Fiscales de Municipios de 
la Provincial para el mes de Mayo, determinando 
una caída del 60% de la coparticipación.-       
 Que, el municipio de Herrera  no es ajeno a 
la situación de emergencia económica, social, sani-
taria y alimentaria, que atraviesa la nación y la 
provincia.-  
 Que, por lo tanto tomamos la decisión de 
realizar una reducción de los haberes correspon-
dientes al mes de Mayo del 40% del sueldo básico 
sujeto aportes del personal político que se detalla a 
continuación: Presidente Municipal, Vicepresiden-
te Municipal, Secretario de Gobierno, Secretario de 
Planeamiento, Obras y Servicios Públicos, Secreta-
rio de Acción Social y la Familia, Sub-Secretario de 
Turismo y Cultura, Asesora Legal, Secretaria de 
H.C.D.- 
 Que, se debe dictar un instrumento legal a 
tal efecto.- 

 
Por ello, en uso de sus atribuciones legales, 

El Presidente Municipal de Herrera, 
DECRETA: 

 
Art. 1º: Disponer, la reducción de los haberes co-
rrespondientes al mes de Mayo del 40% del sueldo 
básico sujeto aportes, de los siguiente funcionarios 
político de la Municipalidad de Herre ra: Presiden-
te Municipal, Vicepresidente Municipal, Secretario 
de Gobierno, Secretario de Planeamiento, Obras y 
Servicios Públicos, Secretario de Acción Social y la 
Familia, Sub-Secretario de Turismo y Cultura, 
Asesora Legal, Secretaria de H.C.D. en base a los 
argumentos enunciados en los considerandos de la 
presente.- 
Art. 2º: Notifíquese, al área contable a sus efec-
tos.-  
Art. 3º: Comuníquese, publíquese, regístrese, etc. 
 
  Pablo Martin Ramírez               Rene Alcides Bonato 
  Secretario  de Gobierno          Presidente Municipal                                                  
Municipalidad de Herrera     Municipalidad de Herrera 
 
DECRETO Nº 89/20.- DISPONIENDO ADHESION 
AL DECRETO PROVINCIAL Nº 665 GOB.- 
 
Herrera, Dpto. Uruguay, Entre Ríos, 29 de mayo 
de 2020.- 

 
VISTO: 
 El Decreto Nº 493/20 de Poder Ejecutivo 
Nacional; el Decretos Nº 728//20  y  Nº 736/20 
del Poder Ejecutivo Provincial y las Resoluciones 
Nº 344/20; Nº345/20 y 346/20 del Ministerio de 
Producción de la Provincia de Entre Ríos.- 
 
CONSIDERANDO: 
   Que mediante los Decretos mencio-
nados del Poder Ejecutivo Provincial se adhirió al 
Decreto de Necesidad y Urgencia del Poder Ejecuti-
vo Nacional Nº 493/20 estableciéndose la exten-
sión del Aislamiento Social, Preventivo y Obligato-
rio declarado, hasta el día 07 de Junio de 2020 
inclusive.- 
 
 



 

10 

                     Que por el Decreto Nº 736/20 del 
Poder Ejecutivo Provincial se autoriza el desarro-
llo de actividades físicas y/o deportivas individua-
les y las actividades gastronómicas y hoteleras, 
designándose al Ministerio de Producción y al Mi-
nisterio de Salud a dictar las resoluciones corres-
pondientes para la aprobación de los protocolos 
de seguridad sanitaria, así como establece que 
éstas actividades deberán ser habilitadas por acto 
expreso de las autoridades municipales o comu-
nales correspondientes.- 
                     Que el Ministerio de Producción de 
la Provincia de Entre Ríos dictó las Resoluciones 
Nº 344/2020 y 346/2020 aprobando los protoco-
los sanitarios para la actividad gastronómica y 
hotelera respectivamente; y la Resolución Nº 
345/2020 de recomendaciones para la actividad 
física y/o deportiva.                           

 
Por ello, en uso de sus atribuciones legales, 

El Presidente Municipal de Herrera, 
DECRETA: 

Art. 1º): Adhiérase el Municipio de Herrera al De-
creto Nº 736/20 del Poder Ejecutivo Provincial 
autorizando para éste territorio a partir del día de 
la fecha las actividades físicas y/o deportivas in-
cluyendo dentro de las mismas únicamente el tro-
te recreativo y el ciclismo, respetando el protocolo 
que como anexo forma parte integrante de esta 
medida .-  
 
Art. 2º): Adhiérase el Municipio de Herrera al De-
creto Nº 736/20 del Poder Ejecutivo Provincial 
autorizando para éste territorio a partir del día de 
la fecha las actividades gastronómicas para co-
mercios habilitados con restaurante en salón, en 
los horarios de 8 a 24 horas, máximo cuatro (4) 
personas por mesa, y siguiendo el “Protocolo de 
buenas prácticas para establecimientos que brin-
dan servicios gastronómicos y afines en el marco 
de la pandemia SARS-COV-2 (COVID-19)” aproba-
do por la Resolución Nº 344/20 del MP que como 
anexo se incorpora a la presente medida.- 
 
Art. 3º): Adhiérase el Municipio de Herrera al De-
creto Nº 736/20 del Poder Ejecutivo Provincial 
autorizando para éste territorio a partir del día de 
la fecha las actividades hoteleras, siguiendo el 
“Protocolo de buenas prácticas para estableci-
mientos que brindan servicios de alojamiento y 
afines en el marco de la pandemia SARS-COV-2 
(COVID-19)” aprobado por la Resolución Nº 
346/20 del MP que como anexo se incorpora a la 
presente medida.- 
 
Art. 4º): Los encargados o responsables de las 
actividades descriptas en los Artículos 2º y 3º del 
presente los responsables de velar por el estricto 
cumplimiento de los correspondientes protocolos. 
 
Art. 5º): Estas habilitaciones podrán ser suspen-
didas con el Comité de Emergencia Sanitaria Pro-
vincial o el Municipio fundado en razones sanita-
rias de acuerdo a lo prescripto en el artículo 7º 
del Decreto Nº 736/20 del Poder Ejecutivo Provin-
cial.- 
 
 
 
 
 
 
 

Art. 6º): Comuníquese, notifíquese, etc.- 
 
Pablo Martin Ramírez               Rene Alcides Bonato 
  Secretario  de Gobierno          Presidente Municipal                                                  
Municipalidad de Herrera    Municipalidad de Herrera 
 
DECRETO Nº 90/2020 - ADJUDICANDO CON-
CURSO DE PRECIOS Nº 06/20.- 

                                                  
Herrera, Dpto. Uruguay, Entre Ríos, 29 de Mayo 
de 2020.- 

 
Visto: 
 Expte. Nº 9.801/20, libro III, Folio 118, 
“Materiales Argentina Hace – Ampliación Red Cloa-
cal” y; 
Considerando: 
            Que, se presenta Dos (2) ofertantes con 
propuesta válida, a saber: MATERIALES DE ZAN 
Y PLASTIFLEX SACIFI S.A..- 
           Que, la Comisión Asesora de Compras 
aconseja adjudicarle la compra a la firma PLASTI-
FLEX SACIFI S.A. por ser su oferta válida y de 
inferior precio en igualdad de condiciones, conse-
cuentemente más conveniente para los intereses 
municipales PESOS TRECIENTOS CINCUENTA Y 
OCHO MIL SETECIENTOS NOVENTA Y OCHO 
CON 80/100 ($358.798,80)            

Que, el suscripto comparte las considera-
ciones efectuadas; 
 

Por ello, en uso de sus atribuciones legales, 
El Presidente Municipal de Herrera, 

D E C R E T A: 
Art. 1º): Adjudicar, la compra de materiales al 
Ofertante: Plastiflex S.A.C.I.F.I. con domicilio en 
calle Rucci José Ignacio Nº 3969, de la Ciudad Au-
tónoma de Buenos Aires, en el precio total, fijo e 
inamovible de PESOS TRECIENTOS CINCUENTA 
Y OCHO MIL SETECIENTOS NOVENTA Y OCHO 
CON 80/100 ($358.798,80). PRECIO UNITARIO 
($2.989,99) pagadero conforme a las condiciones 
del Concurso.- 
 
Art. 2: Líbrese, la orden de compra correspon-
diente.- 
 
Art. 3: Impútese, a la partida correspondiente del 
presupuesto general vigente.- 
 
Art. 4: Regístrese, comuníquese, hágase saber y 
archívese.- 
 
  Pablo Martin Ramírez               Rene Alcides Bonato 
  Secretario  de Gobierno          Presidente Municipal                                                  
Municipalidad de Herrera    Municipalidad de Herrera 
 
DECRETO Nº 91/20.- 
 
 Herrera, Departamento Uruguay, Entre Ríos, 29 
de Mayo de 2020.- 
VISTO: 
           La necesidad de reponer la carga del tan-
que para gasoil a granel ubicado en el Corralón 
Municipal, y 



 

11 

CONSIDERANDO: 
           Que, se ha agotado la carga anterior, ha-
biéndose utilizado el gas oil de acuerdo a lo pro-
gramado en distintas maquinarias Municipales; 
           Que, la utilización de las maquinarias está 
destinada a las distintas Obras Públicas comen-
zadas por el Municipio y la inmovilidad de las 
mismas por falta del principal insumo conculca a 
los intereses del Municipio y consecuentemente 
de la comunidad; 
           Que, en consecuencia, es necesario efec-
tuar una compra de 5.000 litros de gasoil; 
           Que, su valor corriente en plaza es de 
$275.000,00 los 5.000 litros - ($55,00 el litro), 
monto que se fija de referencia atento al llamado 
de Concurso de Precios; 

Que, es necesario realizar un llamado a 
Concurso de Precio imprimiéndose el trámite co-
rrespondiente regulado en la Ordenanza Nº 
10/01, su modificatoria ordenanza Nº194/11; 
 

Por ello, en uso de sus atribuciones legales, 
El Presidente Municipal de Herrera, 

D E C R E T A: 
 

ARTÍCULO 1º: Llámese a concurso de precios 
para la provisión de 5.000 litros de gasoil, a gra-
nel, descargado en el tanque municipal ubicado 
en el Corralón, según pliego de especificaciones 
particulares.- 
 
ARTÍCULO 2º: Fíjese como precio de referencia la 
suma $275.000,00 (Pesos Doscientos Setenta y 
Cinco Mil con 00/100). Presentación de las ofer-
tas: el día Viernes 05 de Junio de 2020 a las 
11:30 hs., lugar Edificio Municipal de Herrera. 
Mantenimiento de oferta: 10 (Diez) días. Plazo de 
entrega: a los 5 días de adjudicado previo aviso de 
la Secretaria de Gobierno. Forma de pago: Conta-
do contra entrega, recibida a satisfacción. Lugar 
de entrega: Corralón Municipal de Herrera, des-
cargado en el tanque de combustible allí ubicado, 
con gastos de transporte, carga y descarga a car-
go del proveedor.- 
 
ARTICULO 3º: El presente gasto se imputará al 
Presupuesto Municipal vigente partidas Bienes de 
Consumo Combustibles (2-1-1).- 
 
ARTICULO 4º: Regístrese, comuníquese, hágase 
saber y archívese.- 
 
   Pablo Martin Ramírez               Rene Alcides Bonato 
  Secretario  de Gobierno          Presidente Municipal                                                  
Municipalidad de Herrera    Municipalidad de Herrera 
 
DECRETO Nº 92/20.- AUTORIZANDO A EFEC-
TUAR PAGO.- 

 
Herrera, Dpto. Uruguay, E. R., 29 de Mayo de 
2020.- 
 
VISTO:   
             La obra de ampliación de red Cloacal del 
Programa “Argentina Hace” en nuestra localidad, 
con fondos provenientes del Ministerio de Obras 
Publicas de la Nación (ENOHSA) y;  

 CONSIDERANDO: 
             Que, el Asesor Técnico Municipal Arq. Ser-
gio Gabriel Tomassi, M.P. Nº: 10.883, ha realizado 
la elaboración de planos en el marco de la obra am-
pliación de red Cloacal del Programa “Argentina Ha-
ce” con fondos provenientes del Ministerio de Obras 
Publicas de la Nación (ENOHSA).-    
 Que, consecuentemente por el asesoramien-
to técnico de dicha obra el profesional, debe pagar 
la correspondiente Boleta de Aporte Jubilatorio por 
ante la Caja de previsión Social para Profesionales 
de la Ingeniería de Entre Ríos.- 
 Que, por lo tanto se deben abonar los gastos 
de impuestos y aportes del profesional inherentes a 
la representación técnica en marco de la obra des-
cripta en el visto del presente por la suma de PE-
SOS QUINCE MIL CINCUENTA Y TRES CON 
29/100 ($15.053,29).- 
 
 POR TODO ELLO,  EN USO DE SUS ATRI-

BUCIONES LEGALES 
EL PRESIDENTE MUNICIPAL DE HERRERA 

DECRETA: 
 

Artículo 1º) Disponese emitir orden de pago y che-
que por la suma de PESOS QUINCE MIL CIN-
CUENTA Y TRES CON 29/100 ($15.053,29), a 
nombre Asesor Tec. Municipal Arq. Sergio Gabriel 
Tomassi, D.N.I. Nº: 16.843.074, CUIT Nº: 20-
16843074-5, M.P: Nº: 10.883 con domicilio en calle 
Alberdi Nº 1.598 de la Localidad de Concepción del 
Uruguay, en base a los fundamentos enunciados en 
los considerandos de la presente, con cargo a rendir 
cuentas por ante tesorería municipal a los 30 días 
de emitido el pago.- 
 
Artículo 2º) Líbrese, la orden de Pago correspon-
diente.- 
  
Artículo 3º) El presente pago, se imputara a la 
partida correspondiente al Presupuesto Municipal 
Vigente.- 
 
Articulo 4º) Regístrese, comuníquese, hágase sa-
ber y archívese.- 
 
Pablo Martin Ramírez               Rene Alcides Bonato 
  Secretario  de Gobierno          Presidente Municipal                                                  
Municipalidad de Herrera    Municipalidad de Herrera 


